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Nr. 16 (526) Adelaidė, 2.8.81 XXII metai
NEMUNAS ŽYDI LIETUVIŲ. NAMŲ SCENOJE

Liepos 18 d. Lietuvių Namų scenoje pražydo Nemunas. 
Tikrai puikiai (pavykusios dekoracijos Vytauto Opulskio) 
bangavo Nemunas, apsuptas įvairiaspalvių krūmokšnių ir 
pievos gėlių. "Opi Opi Kas ten?.. Nemunėli! Ar tu mane 
sauki?..*' Prie jo tautiniais kostiumais apsirengę, jaunimas 
ir vyresnieji Šventė vasaros šventę, Sekmines. Tą vakarą 
Adelaidės Lietuvių Teatras Vaidila pastatė Gasparo Velič­
kos 2-jų veiksmų muzikinę, pjesę, ’’Nemunas, žydi".

Autorius G.Velička (1907-1962) lietuviškos dramaturgi­
jos istorijoje yra minimas kaip vienas ansamblinlų dramos 
veikalų pradininkas. Jo Nemunas žpdi yra operetinio žanro 
veikalas, kuriame į dramatinį siužetą įjungiamos dainos, 
šokiai, lietuviški papročiai ir kitas gausus tautosakinis 
elementas. Visus tuos elementus jis sugebėjo sujungti į 
vienalytą scenos veikalą. Po karo Vokietijoje autorius 
drauge su muziku Stepu Sodeika, suorganizavus garsų Lietu­
vių Tautinį Ansamblį ir gerai paruošus savo veikalą Nemu­
nas žydi, 1946m. su didžiausiu pasisekimu apvažinėjo be­
veik visas lietuvių pabėgėlių stovyklas. Pažymėtina, kad 
tuo metu veikale Nemunas žydi jaunimo rolėje pasireiškė 
mums visiems gerai žinomas Vytautas Vosylius. Koks sutapi­
mas! Po 35 metų vėl matėme jį tame pačiame veikale Adelai­
dėje, tik skirtingoje - viršaičio - rolėje...

Šių metų liepos 18d. V. Opulskio pastatytame ir Jono 
Neverausko režisuotame Nemunas žydi veikale veiksmas vyko 
spaudos draudimo laikais rusų okupuotoje Lietuvoje. Gyven­
tojai prie Nemuno šventė Sekmines. Vienas iŠ jų - pasako­
tojas (J.Neverauskas) apibūdino Nemuno grožį vasaros žydė-
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jimo metu. Pasakojimas sujungiamas su dainomis, kurias at­
liko: A.Urnevicienė, S.Pusdesrienė, B.Budrienė, A.Kamins­
kienė, U.Jucienė, A.Petrikas, Z.Stankus, J.Jaunutis^ir J. 
Ramanauskas. Per abu veiksmus jie labai gražiai ir švel­
niai išpildė daug dainų: Tykiai, tykiai Nemunėlis teka,^ 
Giedu giesmelę, savo dainelę, Kaip gi gražus.rūtelių darže­
lis, Kai as jojau per žalią, girelę^ Juodbėrėlis lankoj, 
Šiaudai be grūdų, Nudavė dukrelę už žalių girių, Kur tu, 
Nemunėli ir kt. Veikalo muzikinė vadovė buvo Nemira Staple­
ton.

Tarp veiksmo ir dainų buvo pašokti tautiniai šokiai: 
Subatėlė, Oželis, Mikitienė, Kalvelis, Lenciūgėlis, Sadu­
tė. Juos gražiai išpildė, Bruno Sabeckio vadovaujami: J. 
Gutytėr A.Petrikaitė, G.Petrikaitė, A.Sulytė, B.Sabeckis, 
A.Vitkūnas, J.Jaciunskis ir L.Kubilius. Dainas ir tauti­
nius šokius akordeonu palydėjo Marytė Dumciuvienė.

Šioje dainų ir Šokių pynėje vyko dramatinis veiksmas. 
Nastė (Irena Rupinskaitė) nebuvo tą vakarą linksma, nes gi 
turėjo apsivesti iš Sibiro pabėgusį,, ištremtą už lietuviš­
ku spaudą^ jaunuolę Joną (Linas Varnas) ir drauge su juo 
išvykti is gimtojo sodžiaus ą laisvės šąlą - Ameriką. Ka­
dangi Nastė nenorėjo palikti savo gimtinės ir jai patiko 
ir kitas berniukas Jurgis (Robertas Sabeckis), tai, nors 
jos tėvas Parulis (V.Ratkevičius) ir vertė ją ištekėti už 
Jono, nebuvo lengva jai apsispręsti. Be to, ir kita jauna 
mergaitė Onutė (Nijolė Venciūtė) taip pat mėgo ir Joną ir 
Jurgą, o Jurgis mylėjo visas mergaites... Išaušus vestu­
vėms numatytos dienos rytui, prie klėtelės susirinko jau­
nimas ir vyresnieji prikelti Nastės. Atskubėjo ir pagarsė­
jęs kaimo smuikininkas Minkus (N.SkidzeviČius), sukeldamas 
linksmą nuotaiką. Visiems besilinksminant ir segant jauna­
jai rūtas ą kasas, uždusęs atbėgo Jono dėdė viršaitis 
(V.Vosylius) ir pranešė, kad rusų žandarai, sužinoję apie 
Jono pabėgimą, apsupo visą kaimą. Jonui nieko kito neliko 
kaip tik skubiai atsisveikinti su Naste ir sprukti nuo 
rusų. Tėvas nubėgo paslėpti lietuviškas knygas, o jaunimas 
linksminosi toliau, kaip niekur nieko...

Stebint šį, veikalą, teko džiaugtis jo pastatymu, deko­
racijomis, apšvietimu (V.Vosylius), garsų efektais (S.Gus- 
Sia), gera administracija (V.Baltutis), o svarbiausia - 
nuo scenos sklidusiu lietuvišku žodžiu, kurą daugumoje 
mums perdavė jaunimas, ir mūsų širdžiai taip artimomis 
dainomis ir tautiniais šokiais.
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Veikalo pabaigoje padėkos žodį veikėjams tarė ALB Ade­

laidės Apylinkės Valdybos pirmininkas C.Zamoiskis ir įtei­
kė ALT Vaidilai dovaną - vokelį^ o gausiai susirinką tau­
tiečiai šiltais plojimais išreiškė jiems nuoširdžiausią 
padėką.

Po Nemunas žydi spektaklio įvyko vaišės, kurias paruo­
šė ALT Vaidila ponios, vadovaujamos A.Miliauskienės. Ta 
proga buvo padiskutuotas tik ką įvykęs pastatymas, pakel­
tos šampano taurės ir palinkėta Vaidilai sėkmės.

V., Bielskienė
PLB BENDRALA IŠKIŠ

Šiais metais sueina 50 metų nuo Draugijos Užsienio Lie 
tuviams Remti įsteigimo. Pasaulio Lietuvių Bendruomenei ši 
sukaktis yra ypatinga, nes Draugija Užsienio Lietuviams 
Remti davė pradžią viso pasaulio lietuvių apsijungimo idė­
jai. Jos pastangomis suorganizuotas pirmasis Pasaulio Lie­
tuvių Kongresas ir pradėtas leisti Pasaulio Lietuvis.

Norėdama šią sukaktį tinkamai įprasminti, PLB Valdyba 
leidžia V.Liulevičiaus knygą ISĘIVIJOS VAIDMUO NEPRIKLAU­
SOMOS LIETUVOS ATKŪRIMO DARBE. Sis veikalas susideda iŠ 
keturių dalių: 1^ Išeivija Lietuvos garsinimo (propagan­
dos) ^darbe, 2) Išeivijos politinė veikla Lietuvos labui, 
3) Išeivijos kultūrinė pagalba Lietuvei, ir 4) Išeivijos 
materialinė parama Lietuvai. Knyga sudarys apie 470 pusla­
pių ir joje bus keliasdešimt išeivijos veiklos dokumentų.

Šiuo bendralaiškiu kreipiamės į Jus ir prašome para­
ginti Jūsų bendruomenes iš anksto knygą užsisakyti. Jos 
prenumerata yra $12.50 (U.S. valiuta), garbės prenumerata 
- $25.00.Taip pat mielai laukiami mecenatai. Garbės prenu­
meratoriai ir mecenatai bus pažymėti knygoje. Visas prenu­
meratas bei aukas prašome siųsti PLB Valdybai, 5620 S. 
Claremont Ave., Chicago, IL 60636 U.S.A.

Knyga turi pasirodyti šios vasaros gale. Laukiame Jūsų 
paramos šio stambaus veikalo išleidimui.

Vaclovas Kleiza, PLB kultūrinių Reikalų 
Komisijos Pirmininkas

"VYTIS" QUIZ 37 tr. I - Nr.51, II - Nr.50, III - Nr.43 
38 tr. I - Nr.44, II - Nr.40, III - Nr.68.
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ADELAIDES LIETUVIŲ. SĄJUNGOS INC. NARIŲ, 

VISUOTINIS METINIS SUSIRINKIMAS

1981 m. rugpjūčio mėn. 23 d., sekmadienį, 2 vai. po 
pietų Lietuvių Namuose yra Šaukiamas Adelaidės Lietuvių 
Sąjungos Ino. narių visuotinis metinis susirinkimas (įst. 
19 a, b).

Susirinkimo darbotvarkė:
1. Susirinkimo atidarymas. 2. Prezidiumo sudarymas.

3. Mandatų Komisijos rinkimas. 4. Praeito metinio susi­
rinkimo protokolo skaitymas. 5. A.L. S-gos Valdybos apys- 
kaitiniai pranešimai. 6. Kontrolės Komisijos pranešimas.
7. Pasisakymai dėl pranešimų. 8. A.L. S-gos veiklos ir 
balanso tvirtinimas. 9. A.L. S-gos Valdybos rinkimas (žr. 
pastabas). 10. Kontrolės Komisijos rinkimas. 11. Sąmatos 
1981-82m. priėmimas. 12. Sumanymai ir pasiūlymai. 13. Su­
sirinkimo uždarymas.

Pastabos:
Valdyba renkama dviems getams. Kasmet renkama pusė 

Valdybos narių (įst. 22a). Šiais metais reikia išrinkti: 
pirmininką, II sekretorių, II iždininką, III iždininką.

Kandidatai į Valdybą siūlomi metiniame Sąjungos narių 
susirinkime. Jei siūlomas kandidatas susirinkime nedaly­
vauja, jį pasiūlas turi patiekti siūlomo kandidato raš­
tišką sutikimą būti renkamu (įst. 21 a, c).

Susirinkime balsavimo teisų turi tik finansiniai 
nariai.

Sąjungos nariai yra prašomi atsinešti 1981m. nario 
korteles, o Amžinieji nariai - nuolatines Amžinojo nario 
korteles, kurios bus reikalingos balsuojant. Kiekvienas 
narys gali būti įgaliotas vieno susirinkime nedalyvaujan­
čio nario balsuoti už jį. įgaliojimas įvyksta perduodant 
nario kortelę, (įst. 20 e, f).

Paskutiniuoju metu susimokėjusiems nario mokestį už 
1981m. nario kortelės bus išduotos susirinkimo dieną.

Maloniai kviečiame visus Sąjungos narius susirinkime 
dalyvauti.

Adelaidės Lietuvių Sąjungos Ine. Valdyba

ADELAIDES LIETUVIŲ SĄJUNGOS NARIAI PRAŠOMI SUMOKĖTI 
NARIO MOKESTį UZ 1981 METUS.
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SU KAROLIU REISCNU ATSISVEIKINANT

Kaip australiškos žiemos dangus_yra apsiniaukąs, taip 
ir mus apgaubė skausmo ir gilaus liūdesio skraistė, suži­
nojus, kad šių metų liepos mėn. 17d., 9.30 vai. vak., 
Ashford ligoninėje mirė mums visiems mielas ir artimas žmo­
gus, musų garbingiausias tautietis, Adelaidės Lietuvių Są­
jungos garbės ir amžinasis narys, Lietuvių Namų tėvas, in­
žinierius architektas KAROLIS REISONAS...

Laidotuvės, kuriose, nors ir buvo darbo diena, dalyva­
vo labai daug tautiečių, įvyko liepos 22d. A.a. Karolio 
Reisono karstą, apdengtą Lietuvos trispalve vėliava, arti­
mųjų gėlėmis ir Jo už nuopelnus gautais medaliais, pešė 
lietuviškų organizaciją pirmininkai arba atstovai. Sv. Ka­
zimiero lietuvių bažnyčioje už Jo vėlą gedulingas pamaldas 
atlaikė ir pasakė gražų pamokslą iš Melbourne atvykąs Tė­
viškės Aidų redaktorius kun. Pr.Dauknys. Bažnyčioje su Ve­
lioniu jautriais žodžiais atsisveikino: ALB Adelaidės Apy­
linkės Valdybos pirmininkas C.Zamoiskis, Adelaidės Lietu­
vių Sąjungos pirmininkas P.Bielskis, Lietuvių Inžinierių 
Sąjungos.vardu M.Pocius, Adelaidės Lietuvių Katalikų Para­
pijos vardu V.Baltutis. Po pamaldų, Velionis buvo palydė­
tas paskutinėje šios žemės kelionėje į Centennial Park ka­
pines, į nuo Tėvynės klonių, kalnelių'ir girių taip tolimą 
amžinojo poilsio vietą, kurioje jau yra atsigulą tiek daug 
mums brangių asmenų...

Kapinėse laidojimo apeigas atliko kun. Pr.Dauknys. Visi 
laidotuvių dalyviai sukalbėjo Viešpaties Angelą, sugiedojo 
^iesmą Marija Marija ir, užbėrą ant Velionio karsto po 
žiupsnelį žemės, su ašaromis akyse, atsisveikino...

Inžinierius architektas Karolis Reisonas buvo gimąs 
į894m., balandžio 26d. Nuo 1922m. iki 1930m. Jis buvo 
Šiaulių mieęto inžinierius ir statybos skyriaus vedėjas. 
Nuo 1930m. Žemės ūkio rūmų Kaune statybos skyriaus organi­
zatorius ir vedėjas bei žemės ūkio ministerijos'statybos 
reikalų konsultantas. 1930-38m. Kauno miesto savivaldybės 
inžinierius ir statybos skyriaus vedėjas. 1940-44m. Pane­
vėžio miesto inžinierius ir statybos skyriaus vedėjas.

Lietuvoje, be statybos darbų, kuriuos atliko miestų 
statybos skyriams vadovaudamas, Jis plačiai dalyvavo archi­
tektūros konkursuose ir yra laimėjus įvairių premijų, pvz., 
Prisikėlimo bažnyčios, Vytauto Didžiojo universiteto kli-
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nikų ir kt. Jo stambesni privatūs darbai yra: Šiauliuose 
Frenkelio namai su kino teatru ir Birutės saldainiu fabri­
kas, Tauragės apskrities ligoninė, plaučių ligoninė prie 
Jurbarko, Pasvalio komercine mokykla, naujas Maisto pra­
plėtimas Kaune, Maisto šaldytuvai ir Lietukįo sandėliai; 
Kaunev- Lietūkio namai, Arkivyskuęo rūmai, Žemės ūkio rū­
mai, Žemės bankas, Prisikėlimo bažnyčia ir daug kitų 
smulkesnių darbų.

Už nuopelnus Lietuvai inž.arch. K.Reisonas buvo Lietu­
vos vyriausybės apdovanotas Vytauto Didžiojo ir Gedimino 
ordinais, ir Lietuvos Nepriklausomybės 10-ties metų su­
kaktuviniu medaliu.

Kaip inž.arch. K.Reisono darbai buvo aukštai įvertin­
ti Lietuvoje, taip Jo darbai yra aukštai vertinami ir 
išeivijoje. 1944m. pasitraukus į Vokietiją, Jis iki 1949m. 
buvo įvairių tremtinių stovyklų technikiniu vedėju ir 
gimnazijos mokytoju. Atvykus į Australiją, dirbo Common­
wealth Department of Works architektūros skyriuje. Gyven­
damas Adelaidėje, Jis daug daug metų nuoširdžiai dirbo 
mums ir drauge su mumis. Jis buvo Lietuvių Namų įsigijimo 
idėjos skleidėjas, Adelaidės Lietuvių Sąjungos steigėjas, 
vienas iŠ ryškiausių vadovų, pirmosios Sąjungos Valdybos 
vicepirmininkas, išdirbąs tose pareigose virs 10 metų, 
techniškų reikalų vedėjas. Lietuvių Namų architektas, 
statyboms planų ruošėjas ir darbų vykdytojas. Jis taip 
pat yra darąs planus Lietuvių Katalikų Centrui Adelaidėje. 
Iš stambesnių jo.privačių architektūrinių darbų Adelai­
dėje tenka paminėti labai gražias ir originalias ortodok­
sų bažnyčias, kurių viena randasi Greenhill Rd., Wayville, 
kita - Port Road, Kilkenny...

A.a. Karolis Reisonas buvo visiems, visur ir visada 
malonus ir draugiškas, visų mylimas ir gerbiamas. Neleng­
va su Juo atsisveikinti, nelengva ištarti paskutinį 
sudie... Nes Jis^tikrai buvo reto nuoširdumo ir tvarkin­
gumo idealistas žmogus, taurus ir pavyzdingas lietuvis, 
visą savo netrumpą gyvenimą ištikimai atlikąs pareigas 
savo šeimai, tautai ir Tėvynei, ypač reikšmingai pasižy­
mėjus meniška architektūrine kūryba. Jam iškeliavus į 
amžinybą, mūsų tarpe palieka jo kūryba - jo darbai, o 
mūsų širdyse lieka jo Šviesios asmenybės atminimas...

Sudie, Lietuvių Namų Tėvui Karoliui Reisonui! Tegul 
Jis ilsisi ramybėje!u P. Bielskis
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Adelaidės Lietuvių Sąjungos Garbės ir Amžinajam nariui, 
inžinieriui architektui

A.A. KAROLIUI REISONUI
mirus, skausme ir liūdesyje likusiems r Jo žmonai Elenai, 
dukrai Renatai ir sunui Irviui su šeimomis, visiems gimi­
nėms ir artimiesiems nuoširdžiausią užuojautą reiškia ir 
drauge liūdi

Adelaidės Lietuvių Sąjungos Valdyba ir nariai
INŽINIERIUI ARCHITEKTUI A.A. KAROLIUI REISONUI

mirus, Jo žmoną p. Reisonieną, dukrą Renatą ir sūnų Irvą 
su šeimomis ir visus gimines liūdesio valandoje giliai 
užjaučiame

LKVS Ramovė Adelaidės Skyriaus Valdyba
A.A. KAROLIUI REISONUI

mirus, ALB Moterų Sekcijos Garbės_Pirmininką ę. Eleną 
Reisonieną, jos dukrą Renatą ir sūnų Irvį su šeimomis, 
ilgametą ALB Moterų Sekcijos narą p- J.Kutkieną ir jos 
dukrą Danutą, artimus ir pažįstamus nuoširdžiai užjaučia­
me ir kartu liūdime

ALB Moterų Sekcija
A.A. KAROLIUI REISONUI

mirus, Jo žmonai poniai Elenai Reason!enei, dukrai ir sūnui 
su šeimomis reiškiu giliausią užuojautą

__________________________ Feliksas Adamonis ________
VIETOJE GELIU ANT A.A. KAROLIO REISONO KAPO
■ II i »n. »■! ■_»»- ui »n i >f •»*__<-   —       , -į—    , , - J,T nr - «n. -u i-i r. r - ■■ t nr ■ ■

LIETUVIŲ, NAMAMS AUKOJO:
$20.00 - F.Adamonis; $20.00 - P.E.Matiukai; $10.00 - K. 

Kaminskas; po $5.00 - P.Andrijaitis, A.Gučiuvienė, A.Gudas, 
P.E.Kanai, J.Langevičius, Z.Stankus, S.Visockis.

LIETUVIŲ NAMŲ, BIBLIOTEKAI AUKOJO:
$50.00 - J.Kutkienė ir D.Kutkaitė; $20.00 - A.Navakas; 

$20.00 - G.Pasichynskyj; $15.00 - V.V.Aleksandravielai; po 
$10.00 - R.V.Arlauskai, p.p. Dundai, K.Garbaliauskienė, V. 
Kiverienė, K.K.Pociai, V.J.Statnickai, B.Vabolienė; po $5.00
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- N.Arminienė, I*B.Bakšiai, Ų.Česiūnas, A.Kaminskienė, G. 
Pečiulienė, A.J.Seneliai, V.Siukšteris; $3.00 - ©.Riš­
kienė .

ALB SAVAITGALIO- MOKYKLAI AUKOJO:
$20.00 - S.Jonavicienė; $10.00 - B.Jurgelionis.
ALB MOTERŲ, SEKCIJAI AUKOJO:
$50.00 - J.Kutkienė ir D.Kutkaitė.
AUSTRALIJOS LIETUVIŲ. FONDUI AUKOJO:
$10.00 - A.Visockienė; po $5.00 - V.Baltutis, V.Ne­

ve rauskas.
APIE MUS PAČIUS

- iš Sydnėjaus į Adelaidę, atvyko nuolatiniam apsigyve­
nimui jauna veikli lietuvaitė Elė Zaborškytė. Sydnėjuje 
ji šoko lietuvių tautinių šokių grupėje Gintaras, dainavo 
lietuvių chore Daina. Atvykusi į Adelaidę, jivtuojau įsto­
jo į chorų Lituania ir užsiprenumeravo A.L. Žinias. Pažy­
mėtina, kad ji ne tik gražiai lietuviškai kalba, bet taip 
pat skaito ir rašo. Sveikiname atvykusių Elytę, linkėdami 
sėkmingo įsikūrimo Adelaidėje!

- Žilvino ansamblio balius, įvykęs liepos 11d. Lietuvių 
Namuose,, praėjo tikrai malonioje nuotaikoje. Geras orkest­
ras, skani karšta vakarienė, įdomi programa, o ypatingai 
dėmesį atkreipė jaunimo gausumas. Po programos jie įsi­
jungė į baliaus šokius ir, kartais net nesudarydami porų, 
šoko grupėmis, rateliais. Tai tikrai Adelaidėje pirmų 
kartų buvo toksvnuoŠirdus jaunimo prisijungimas prie vy­
resniųjų. Ačiū Žilvino vadovui V.Venciui, administratoriui 
R.Jablonskiui ir energingam tėvų komitetui!

- Pasaulio Lietuvių Jaunimo Sųjungos, PLJ Kongreso ir
Australijos lietuvių jaunimo veiklos pagyvinimo reikalais 
Ądelaidėje lankėsi Kanados LJS pirmininkė Laima Beržinytė. 
Šiais reikalais ji turėjo pasitarimus su vietos lietuvių 
jaunimu, Apylinkės Valdyba ir kitais visuomenininkais. 
Taip pat ji dalyvavo liepos 24d. Lietuvių Namuose įvyku­
siame jaunimo susirinkime ir liepos 25d. kalbėjo lietuvių 
radijo programoje. *

- Choro Lituania kultūrinės popietės, įvykusios liepos
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19d. Lietuvių Namuose, programoje moterų choras gražiai pa­
dainavo Klausyk širdies, o mišrus choras - Kurteliai sulo­
jo, Puikios rožės, Papartėli ir Berneli mūsų... Chorui di­
rigavo, iš ilgesnių atostogų J.A.V-bėse sugrįžusi, diri­
gentė G.Vasiliauskienė. Šia proga jai buvo įteikta gėlių 
puokštė.

ALB MOTERŲ, SEKCIJOS PRANEŠIMAS ...
ALB Moterų Sekcijos Valdyba šaukia metinį moterų susi­

rinkimą, kuris įvyks š.m. rugpjūčio mėn. 16d., 2 vai. p.p. 
Lietuvių Namuose.

Dienotvarkė:
1. Susirinkimo atidarymas. 2. Prezidiumo sudarymas. 3. 

Mandatų Komisijos rinkimai. 4. Anyskaitiniai pranešimai: 
a) pirmininkės, b) iždininkės, c} Kontrolės Komisijos.
5. Pasisakymai dėl pranešimų. 6. Naujos Valdybos rinkimai.
7. Kontrolės Komisijos rinkimai. 8. ALB Moterų Sekcijos 
registracijos klausimas (Pietų Australijos įstaigose).
9. Parengto statuto skaitymas. 10. Klausimai ir sumanymai.
11. Susirinkimo uždarymas.

Pastaba:
ALB Moterų Sekcijos Valdyba apsvarstė su ALB Adelaidės 

Apylinkės Valdyba einamus reikalus ir nutarė Šaukti ALB 
Moterų Sekcijos metinį moterų susirinkimą.

S.m. birželio mėn. 7 dienos ALB Moterų Sekcijos metinį 
susirinkimą tenka laikyti neįvykusiu, nes susirinkime 
svarstyti klausimai buvo susirinkimo prezidiumo pirminin­
kės, sekretorės ir susirinkusiųjų narių įvairiai interpre­
tuoti .

Susirinkimui skelbtu laiku nesusirinkus atitinkamam 
narių skaičiui (Australijos Lietuvių Bendruomenės Statuto 
4 skyrius para. 32) po 1/2 vai. šaukiamas naujas susirin­
kimas, kuris bus teisėtas nežiūrint susirinkusiųjų skai­
čiaus. Iki Šio laiko senoji Valdyba eina savo pareigas.

ALB Moterų Sekcijos Valdyba
- A.a. V.K. Bernaičio mirties ketvirtinėse, po šv.Mišių, 

Jo žmona Elena Bernaitienė ir sūnus Algis surengė iškil­
mingus pietus, kuriuose gausus būrys draugų prisiminė 
Velionį.
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ANKSTYVŲJŲ, SPAUSDINTŲ, SURAŠYMAS PIETŲ, AUSTRALIJOJE

Nuo 1979 metų pradžios yra vykdomas Ankstyvųjų Spaus- 
dinių Projektas Pietų Australijoje (The Early Imprints 
Project in South Australia), registruojant prieš 1801 me­
tus atspausdintas knygas ir kitą, medžiagą, kurią turi_ 
Pietų Australijoje institucinės bibliotekos ar privatus 
savininkai. Projekto tikslas yra surašyti visomis kalbo­
mis ir bet kurioje vietoje atspausdintas knygas, nesirū­
pinant jų nupirkimu, bet tik stengiantis užrašyti spaus­
dintų detales: datą, autorių ir dydą. Net ir knygoms blo­
game stovyje - pvz.+ su dingusiais lapais - yra skiriamas 
didžiulis dėmesys. Sis projektas yra dalis platesnės sche­
mos, kuri sutelks draugėn pavadinimus, apibūdinimus ir 
vietoves visų ęrieš 1801 metus spausdintų knygų ir kitų 
leidinių, esančių Australijoje ir Naujoje Zelandijoje. 
Nors galutinėje išvadoje ir ketinama išleisti spausdintą 
katalogą, tačiau knygų savininkai gali pasilikti nežino­
mais, jei jie to pageidauja.

Projektas, ąsikurdinąs Adelaidės Universiteto anglų 
kalbos ir literatūros departamente ir lėšomis remiamas 
Federalinės Vyriausybės, bus viešai pradėtas vykdyti šio 
mėnesio pabaigoje. Nuo liepos 27d. iki rugpjūčio 9d. šio 
projekto atstovas bus Valstybinėje bibliotekoje (State 
Library) retų kny^ų kambaryje (Rare Books Room) ir užra­
šys publikos atneštų knygų detales (savaitės dienomis - 
nuo 10 vai. ryto iki 8 vai. vak., šeštadieniais - nuo 
10 vai. ryto iki 4 vai. p.p., sekmadieniais - nuo 2 vai. 
iki 4 vai. p.p.). Didesnių privačių kolekcijų atveju ga­
lima susitarti dėl jų savininkų aplankymo.

Daugiau informacijų apie Šą projektą galima gauti pas 
Dr. A. Brissenden (223 4333 ext. 2620), Mr. F. Carleton 
(223 5205), arba The State Library Reference Section 
(223 8911).

PADĖKA
Mylimam sūnui ir broliui a.a. Sigitui Martinkui mirus, 

širdingai dėkojame^visoms organizacijoms ir pavieniams 
asmenims už pareikštas mums užuojautas raštu ir žodžiu.

Nuoširdus ačiū visiems 1
Eugenija Martinkienė ir Jūratė
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ŽILVINO ŽINIOS

Džiaugiasi Žilvinas su gerai pęsisekusiu baliumi, kuris 
praėjo labai smagioje nuotaikoje. Žilvino ansamblio šokėjai 
savo trumpoje programoje sušoko tris šokius..0 vėliau links­
minosi kartu su svečiais, tai tikrai buvo džiugu stebėti 
tėvus ir vaikus kartu šokant ir bendraujant. Gal šis šeimy­
ninis įvykis ir toliau pasiliks mūsų tarpe.
PAD

Širdingai dėkojame visiems prisidėjusiems prie Žilvino 
baliaus darbu, aukomis, tortais - pyragais, fantais loteri­
jai ir visiems atsilankiusiems svečiams.

Pinigais aukojo: $20.00 - O.Stimburienė; po $10.00 - 
A.Alvikas, J.Poškus; $7.00 - V.Nekrošius; po $5.00 - J.Gu­
delienė, A.Bulis, S.Gusčia, O.MaČiukienė; $2.00 - V.Prans- 
kūnienė; K.Pocius - tautinių šokių knygą.

Visiems nuoširdus ačiū X.-, .Žilvinas

TARPTAUTINIS JAUNIMO KONCERTAS

Liepos 12d. Adelaidės Universiteto salėje ąvyko tarp­
tautinis Jaunimo koncertas, kurą surengė Pietų Australijos 
Etninių Grupių Taryba. Programa buvo gana ąvairi ir ądomi. 
Ją sudarė pavieniai muzikaliniai instrumentai, choreliai ir 
tautinių Šokių grupės.

Lietuvių programas dalą išpildė Roma Dainiūtė pianinu, 
A.Svencis fleita ir Žilvino ansamblio mergaitės su dviem 
šokiais: Mikitiene ir Kepurine.

S.Kubilius, koncerto programos pranešėjas, pirmiausiai 
paaiškino apie Lietuvos kraštą, pristatydamas Jos kultūrą 
ir šokius. Žilvino mergaitėms teko užbaigti koncerto pro­
gramą. Jos rūpestingai paruoštos R.Varnaitės, grakščiai 
sušoko abu šokius. Kepurinė, kuri buvo pristatyta kaipo 
atsisveikinimo šokis, labai pritiko programos užbaigimui. 
Jos susilaukė didelių publikos plojimų.

V.V.
PADĖKA

Adelaidės Lietuvių Žinioms, pareiskūsioms užuojautą 
dėl mirties ZINAIDOS JABLONSKIENĖS,^giliai ir nuoširdžiai 
dėkojame. Priedo $15.00 auka laikraštėliui.
Velionės vyras Stepas, sūnūs Aleksas ir Adomas Jablonskai
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CHORO LITUANIA ŽINIOS

Nežiūrint paskutiniu laiku Adelaidės Lietuvių Bendruo­
menėje buvusių Įvairių parengimų gausumo, metinė choro 
Lituania kultūrinė popietė, Įvykusi sekmadienĮ, liepos 
19d. praėjo gerai.

Prie popietės sėkmingo finansinio rezultato žymiai 
prisidėjo greitas puikių pietų gaminių išdavimas ir sklan­
džiai pravesta loterija.

Popietės proga chorui grynais pinigais paaukojo p.p. 
M.Stačiūnienė $10.00 ir A.Gudelis $5.00.

Įvairių gėrybių choro loterijai ir popietės kavos - 
pyragų stalui paaukojo šie mieli Lietuviškų Dainų mylėto­
jai - choro rėmėjai: ALB Adelaidės Apylinkės Valdyba, R. 
Adamavicienė^. E.A.Buliai, A.Barauskienė, J.Brazauskienė, 
G.Deckienė, C.Dubinskas, L.Gerulaitis, M.Glažė, A.Gučiu- 
vienė, S.Jankauskienė, J.Jasys, U.Jucienė, R.Jurgelionytė,
B. Jurgelionis, A.Kaminskienė, S.L.Kanai, D.Kutkaitė, J. 
Kutkienė, Jn.Lapšys, B.Jz.LapŠiai, A. Levickis, J.Maželie- 
nė, Margarita X, J.Meškauskas, E.Mikeliūnienė, A.Miliaus­
kienė, V.Neverauskas, V.Opulskis, A.Patupienė, K.Pocienė,
C. Radzevičienė, M^J.Reinkės, ©.Riškienė, A.Sinickienė, M. 
Stankevičienė, V.Šulcas, 0.Vakselienė, K.Vanagienė, U. 
Vilkienė, K.Vilutienė, N.Vitkūnienė, 0.Vitkūnienė, S.D. 
Urnevičiai, A.J.Zakareviciai.

Visiems virš išvardintiems geradariams efektingai pa- 
rėmusiems chorą,, reiškiama nuoširdi choro Lituania padėka.

Taip pat yra labai Įvertinamas pasiaukojantis ir di­
delio pajėgų Įtempimo pareikalavus p. G.Deckienės ir jos 
suprašytųjų pagelbininkių pietų gaminimo talkos darbas.

Choras aukštai vertina Jono Lepšio suorganizuotą ir 
jo su pagelbininkais pravestą loterijos darbą, kuriai buvo 
surinkta net apie 250 fantų.

Choras Lituania
- Choras Lituania džiaugiasi, kad neseniai iš Sydney Į 

Adelaidą persikėlė nuolatiniam apsigyvenimui E.Zaborsky- 
tė ir tuoj pat Įsijungė Į choro Lituania eiles.

Sveikindamas savo naują jaunąją dainininką, choras 
kviečia ir Adelaidės jaunimą pasekti jos pavyzdžiu.

L.
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PRANEŠIMAS

LKVS Ramovė Adelaidės Skyriaus kultūrinis vakaras, nu­
matytas parengimų kalendoriuje š.m. rugpjūčio mėn. 8d. - 
neįvyks.

Sis Ramovės numatomas kultūrinis vakaras nukeliamas ą 
š.m. rugsėjo mėn. 26 dienų.

LKVS ’'Ramovė" Adei. Skyriaus Valdyba

.Prisimename lietuviškos spaudos draudimo laikus ir 
aštrįos kritikos nepagailime carui.

Žvelgiame ą dabarty ir ęatys konstatuojame, kad prie 
televizijos mes pat^s užmirštame savo lietuvišką, spaudą.

Yra proga - graži, kaip geltonkasė, kaip mėlynakė:

S P A ŪDOS BALIUS, 
ruošiamas Parapijos tarybos "Tėviškės Aidams" paremti, ku­
ris ąvyksta rugpjūčio 1d., šeštadieną, pradžia 7.30 v.v. 
LK centro salėje.

Maistu padengti stalai, gera 4 grojikų muzika, atvi­
ras baras, programoje - Spaudos antis: gaigalas, kurio 
vardas "Tėviškės aidų AIDAS".

Visos baliaus linksmybės tik $6.00. Senjorams ir besi­
mokančiam jaunimui - $4.00.

Stalus užsisakyti pas V.Opulską, tel. 276-8353, T. 
Gasiunieną, tel. 45-2019, V.Vencių, tel. 276-9957.

Nedrauskime sau dalyvauti baliuje ir tuo paremti lie­
tuvišką spaudą.. Ačiū!

Parapijos taryba

AUKOS TAUTOS FONDUI

Išvežimų minėjimo proga Tautos Fondui aukojo: po $20.00
- V,Pipiras, S.ir P.Pusdesriai; po $10.00 - V.Kiverienė, 
B.ir M.Gavėnai, S.Stakaitis; po $5.00 - V.Janulis, A.Urne- 
vicius, M.Intienė, R.Baranauskas, H.A.Vikas, J.Brazauskie­
nė, Pr.Kuncaitis, Pr.Barauskas, J.Mockunas, D.Kutkaitė,
A.ir 0.Stankevičiai, L.Gerulaitis, V.ir A.Vitkūnai; $4.00
- K.Raznauskas. Kiti po $2.00.

Visiems aukotojams nuoširdžiai dėkoja
Tautos Fondo Atstovybė Adelaidėje
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SPORTO ŽINIOS 
KREPŠINIS
ADELAIDE -NORWOOD 87-68 (42-31)

Lietuvių - latvių krepšinio komanda, kuri žaidžia Pie­
tų Australijos aukščiausioje DISTRICT lygoje gausiom per­
galėm nepasižymi, tačiau šiose rungtynėse prieš "tradici­
nius" varžovus pademonstravo gražų krepšinių ir buvo verti 
pergalės. Šio sezono pradžioje komandos sudėtis žymiai pa­
sikeitė, nes dėl tarnybos ą Perth’ą išvyko vienas pagrindi­
niu žaidėjų^- latvis Peteris Vitols, o ą Brisbaną, dėl tos 
pačios priežasties - M.Strazds. Tai dabar komandoje, žaidžia 
3 lietuviai: Petras Urnevicius, Algis Vieraitis ir John 
Ignatavičius, 3 australai, 2 latviai ir du amerikiečiai, 
tai komandos treneris Ken Edick ir, kaip dabar labai mado­
je, juodis iš Pensyvanijos Tony "Silk" Wilkerson. Abu ame­
rikiečiai labai aukštos klasės krepšininkai, o. T.Wilkerson 
pirmauja rezultatyviausių krepšininkų sąraše. Jis taip pat 
ir aukščiausias (6'5’') komandoje. Ūgis, tai didžiausias 
trūkumas, nes šiaip komandoje, bent iš lietuvių pusės, ma­
tosi daug žadančio krepšinio prieauglio.

Dabar, grįžtant prie rungtynių prieš Norwood, tai lie­
tuviu - latvių krepšininkaiviniciatyvą perėmė jau.rungtynių 
pradžioje ir, nežiūrint varžovų ūgio pranašumo, kėlinio 
pabaigoje ągijo 9 taškų persvarą. PabaltieČiai žaidė prana­
šiau ir antrame kėlinyje ir pirmavo net 21 taškų persvaro­
je, tačiau užteko tik truęutą atsipalaiduoti - Norwoodo 
krepšininkai rezultatą sušvelnino iki 3 taškų. Varžovų 
gretose neuždengiamai sužaidė "importas" iš Lenkijos aukš­
taūgis A.Piotrowski ir žaidžiantis treneris J.Wood, o mūsų 
komandoje, 5 minutes prieš rungtynių pabaigą, dėl 5 pražan­
gų aikštą apleisti turėjo T.Wilkerson. Vis dėlto mūsų prie­
auglis dėl to nepalūžo, bet atvirkščiai, rungtynių pabai­
goje sužaidė kovingai, ryžtingai, pasiaukojančiai, pade­
monstravo gražų krepšiną ir taiklius metimus ir rungtynes 
laimėjo net 19 taškų persvaroje. Mūsiškiams taškus pelnė: 
T.Wilkerson 35, P.Urnevicius 14, S.Landon 7, J.Ignatavi­
čius 6, K.Edick 6, G.Schaedel,A.Vieraitis 5, U.Bruns 4, 
V.Jankevics 4.
ADELAIDE.- NORWOOD 77-66 (45-27)

Prieš vyrų rungtynes jėgas "išbandė tų pačių klubų 
DISTRICT lygos moterų krepšinio komandos. Ir čia pranašiau 
pasirodė pabaltiečių krepšininkės., , kurioms daugiausiai
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taškų pelnė Ilza Blicavs - Nagy 25 bei L.Fullston 23.
Šiuo metu lietuvaičių krepšininkių moterų komandoje 

nėra, nes Regina Rupinskaitė neseniai persikėlė gyventi į 
Tasmaniją, o Virginija Juciutė dar vis nežaidžia dėl su­
žeistos kojos.
ADELAIDE - AUSTRALIANSPORTS INSTITUTE 86-85

Prieš savaitę, Adelaide je'gas^roliavo*’Canberros sporto 
instituto krepšininkai, kurių gretose žaidžia Hobarto ’’Per­
kūno" ir Australijos lietuvių rinktinės krepšininkas Bren­
nan Stanwix. Po labai įtemptų rungtynių lietuvių - latvių 
krepšininkai iškovojo vieno taško pergalę.

Šia proga norėtųsi pasidžiaugti, kad šiuo metu turime 
daug žadančių jaunų krepšininkų. Prie čia jau paminėtų krep­
šininkų galima prijungti melbourniškį Eddy Ragąuską, bei 
geelongiskius Eddie Kardą, Alex Wiasak, Petrą Šutą, Dovydą 
Sutą,vkurie ir sudarys Australijos lietuvių krepšinio rink­
tinę Čikagos žaidynėse 1983 metais.^Be čia jau paminėtų, 
visuose klubuose matosi gražus krepšinio prieauglis tiek 
berniukų, tiek ir mergaičių grupėse, tad sis sportas prana- 
šauja mums labai giedrą rytojų... R.S.
ALB KRAŠTO VALDYBOS INFORMACIJOS - PAVERGTŲJŲ, TAUTŲ, SAVAITE

Kiekvienais metais visame laisvajam pasaulyje liepos 
mėn. gale yra minima Pavergtųjų Tautų Savaitė. Australijoje 
ši savaitė yra prisimenama kiekvienoje valstijoje atskirai 
pagal tos vietos aplinkybes liepos ir rugpjūčio mėn. Pagal 
ankstyvesnius VLIK’o ir Pasaulio Lietuvių Bendruomenės po­
tvarkius, mūsų bendruomenės padaliniai aktyviai dalyvauja 
Pavergtųjų Tautų Tarybos ir pabaltiecių komitetų veikloje 
ir skiria ten savo atstovus.

Mes kviečiame ir šiais metais Australijos lietuvius ak­
tyviai prisidėti prie Pavergtųjų Tautų Savaitės parengimų 
ir minėjimų. Taip pat prašome visas Apylinkių valdybas pas­
kirti, arba jau esamus patvirtinti, bent po 2 ar 3 atstovus 
į vietinę Pavergtųjų Tautų Tarybą ir jos veiklą remti, ko­
vojant uz pavergtųjų tautų laisvę. Taip pat atstovai ski­
riami ir į Pabaltiecių Komitetus._ _ __ ______________
PALANGA TRAVEL - KELIONE Į, LIETUVĄ! 10 NAKCIŲ VILNIUJE ’

Aplankykite gimines ir draugus Vilniuje, pasinaudodami 
mūsų ekstra pilnai palydima kelione! Išvykstame 24 dienų 
kelionei š.m. rugsėjo 8d. Kelionės_kaina iš Melbourne 
$2755, įskaitant sustojimus Singapūre. Dėl smulkesnių in­
formacijų prašome skambinti: Sonia, tel. 223-7544.

Palanga Travel, 229 Rundle St., Adelaide, S.A. 5000.
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PIETŪS

Sekmadienį, rugpjūčio mėn. 2d., pietus Lietuvių Namuo­
se gamina Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio Adelaidės Skyriaus 
Valdyba.

Maisto pasirinkimas bus įvairus. Kviečiame tautiečius 
atvykti ir skaniai pavalgyti. Pietūs išduodami nuo 12 vai.

LAS Skyriaus Valdyba

A.L. S-GOS NARIO MOKESTIS IR AUKOS LIETUVIU NAMAMS ■MM—O—M—.. - - - r - ■»' |T~ ~ 1 ~ "■■r ' ’ ‘ ' T * ’~r! I * ~ r~IT~ - .M ITT-* 'M*. II— 1.M— ■— !■■ ■ W—V — —.III — I.——.
$20.00 - E.Bernaitienė (a.a. V.Bernaičio atminimui); 

$20.00 - V.Zvinklys; $15.00 -J.Vabolienė; $12.00 - A. 
Norkus; po $8.00 - R.Jablonskis, B.Jablonskienė, M.Sta- 
saitienė; po $6.00 - 0.Baranauskienė, A.Mikeliūnas, B. 
Rainys, T.Rainys, ©.Riškienė, N.Skidzevičius, J.Vitkūnas. 
(Vietoje gėlių ant a.a. K.Reisono kaęo Lietuvių Namams 
aukojusių sąrašas tilpo 7 psl.). Nuoširdus ačiū!

PRENUMERATA, SKELBIMU, MOKESTIS IR AUKOS A.L. ŽINIOMS
$50.00 - V.Zvinklys; $20.00 - E.Bernaitienė (a.a. V. 

Bernaičio atminimui); $10.00 - V.Nekrošius; $8.00 - A. 
Norkus; po $6.00 - A.Mikeliūnas, J.Vitkūnas; po $5.00 - 
F.Adamonis, ©.Baranauskienė, V.Gents, B.Rainys, A.Sinic- 
kas, N.Skidzevičius, J.Vabolienė.

Visiems nuoširdžiai dėkoja
Adelaidės Lietuvių Sąjungos Valdyba

Medžiagą sekančiam A.L. Žinių numeriui prašome prista­
tyti Redakcijai į namus iki šeštadienio,^rugpjūčio 8d.

Prenumerata $5.00 metams; mokestis už padėkas, užuo­
jautas, sveikinimus ir skelbimus nuo $4.00 iki $20.00.

Registered by Australia Post - Publication No. SBH0561.

Redakcija: P. Bielskis 
58 Marlborough Street, 

MALVERN, S.A. 5061 Tel. 271 7257

Administracija: Lithuanian House 
6 Eastry Street, Norwood, S.A. 5067 

Tel. 42 1074
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